Gloria al Padre, y al Hijo,  
y al Espíritu Santo.  
Como era en el principio,  
ahora y siempre,  
por los siglos de los siglos.  
Amén.

### **Benedictus**

Benedíctus Dóminus, Deus Ísrael,  
quia visitávit  
et fecit redemptiónem plebi suæ,  
et eréxit cornu  
salútis nobis  
in domo David púeri sui,  
sicut locútus  
est per os sanctórum,  
qui a sæcula sunt, prophetárum eius,  
salútem ex inimícis nostris  
et de manu ónmium,  
qui odérunt nos;  
ad faciéndam misericórdiam  
cum pátribus nostris  
et memorári testaménti  
sui sancti,  
iusiurándum, quod iurávit  
ad Abraham patrem nostrum,  
datúrum se nobis,  
ut sine timóre,  
de manu inimicórum liberáti,  
serviámus illi  
in sanctitáte et iustítia coram ipso  
ómnibus diébus nostris.

Et tu, puer,

prophéta Altíssimi vocáberis:  
praeíbis enim ante fáciem Dómini  
paráre vias eius,  
ad dandam sciéntiam salútis plebi eius  
in remissiónem peccatórum eórum,

Per víscera misericórdiae  
Dei nostri,  
in quibus visitábit  
nos óriens ex alto,  
illumináre his,  
qui in ténebris  
et in umbra mortis sedent,  
ad dirigéndos pedes nostros  
in viam pacis.

Glória Patri, et Filio,  
et Spirítui Sancto.  
Sicut erat in principio,  
et nunc et semper,  
et in sæcula sæculórum.

Amen.

### **Te Deum**

A ti, oh Dios, te alabamos,  
a ti, Señor, te reconocemos.

A ti, eterno Padre,  
te venera toda la creación.

Los ángeles todos,  
los cielos y todas las potestades te honran.

Los querubines y serafines  
te cantan sin cesar:

Santo, Santo, Santo es el Señor,  
Dios del universo.

Los cielos y la tierra  
están llenos de la majestad de tu gloria.

A ti te ensalza  
el glorioso coro de los Apóstoles,  
la multitud admirable de los Profetas,  
el blanco ejército de los mártires.

A ti la Iglesia santa,  
extendida por toda la tierra, te proclama:

Padre de inmensa majestad,  
Hijo único y verdadero, digno de adoración,  
Espíritu Santo, Defensor.

Tú eres el Rey de la gloria, Cristo.  
Tú eres el Hijo único del Padre.

Tú, para liberar al hombre,  
aceptaste la condición humana  
sin desdeñar el seno de la Virgen.

Tú, rotas las cadenas de la muerte,  
abriste a los creyentes el reino del cielo.

Tú te sientas a la derecha de Dios  
en la gloria del Padre.

Creemos que un día  
has de venir como juez.

Te rogamos, pues,  
que vengas en ayuda de tus siervos,  
a quienes redimiste con tu preciosa sangre.

Haz que en la gloria eterna  
nos asociemos a tus santos.

Salva a tu pueblo, Señor,  
y bendice tu heredad.